Maykoun

[TPECC-PEJINI3
11.12.2008

UNCTAA ITPUBBUID 3A 9 MECALEB 2008 I'OJA YBEJIMUMIIACH HA 70,9%

OAO «JIVYKOWT» my6ImKyeT KOHCOTHIUPOBAHHYIO (PHHAHCOBYIO OTYETHOCT 32 9
Mmec. 2008 roga, MOArOTOBIEHHYIO B COOTBETCTBHHU C OOIICTIPUHATHIMUA MPUHIUIIAMHU
oyxranrepckoro ydera CIIA (US GAAP).

Yucras npudbuib 32 9 mec. 2008 roga cocraBuia 10 765 muH nowt., uto Ha 70,9%
6ombiie o cpaBHeHuto ¢ 9 mec. 2007 roga. [lokazarens EBITDA (npu6suis 110
BbIUETA MPOLIEHTOB, HAJlOra Ha MPHUObLUTh, U3HOCA U AMOPTHU3alluK) BhIpoc Ha 60,6%
1 coctaBui 16 652 it 1oJu1. Belpydka OT peajim3aiuy yBenmduiach 10 89 265 MiH
J0JUI., uiy Ha 56,3%.

Poct uncToit npuObUH CBsA3aH C OJArONpHUsATHON IIEHOBON KOHBIOHKTYPOM,
BBICOKMM YPOBHEM Map>ku HeTenepepaboTKy, yBEIMUeHHEM 00bEMOB
nepepaboTkH, a Takxke 3PPEKTUBHBIM KOHTPOJIEM Hall pacxoaamu. Bmecre ¢ Tem
yBEJIMYEHHE PUOBLTN CIEPKUBATIOCH YKPETUICHHEM PYOJIs 0 OTHOIIIEHHIO K
J10JI1apy, POCTOM TPAHCIOPTHBIX TapU(POB U HATIOTOBOM Harpy3ku. 3a 9 mec. 2008
roga Kommanws 3ammatina 31,1 mapa momn. Hagoros, uTo Ha 60,4% Gosblie mo
cpaBHenuto ¢ 9 mec. 2007 rona.

VY nenbHbBIE pacxo bl Ha 100y yIiieBo10po10B B 3 kB. 2008 rona cocraBumm 4,29
70JU1./6app. H. 3., CHU3UBIIHUCH 1O cpaBHeHUO ¢ 4,31 mosur./6app. H. 3. Bo 2 kB. 2008
roja. 3a 9 mec. 2008 rona ynenbHbIC pacxoabl Ha 10Oy cocTaBWiIH 4,16
J0JI1./6app. H. 3.

KanuraneHelie 3aTpathl, BKIIIOUask HEJCHEKHBIE ONepaliuu, cCoCTaBiM B 3 kB. 2008
rojia 2,7 Mapa 10JUL, IPAKTUYECKNA HE U3MEHUBILIKCH 110 CPABHEHUIO C YPOBHEM 2
kB. 2008 rona. Kanuransabie 3aTpatsl 3a 9 mec. 2008 roaa cocraBuim 7,8 Mip.
JIOJUL.

JloGbIua TOBAPHBIX YIIIEBOJ0PO0B Tpymmbl « TYKOMWI» (¢ yueToM 10 B 106kMe
3aBHCHUMBIX OpraHu3aiui) yBeanumnack Ha 0,4% u coctaBuna 2 189 Thic. 6app. H.
3./cyt. BBoa HOxHOo-XbIIbuytockoro mecroposxaenust B Tumano-Iledope B
MPOMBIIIJICHHYIO 3KCITTyaTanuyto B aBrycte 2008 roja no3Bosmi KOMIIEHCUPOBAaTh
CHIKeHue 100ban HeTu Komnanuei B TpaiuioHHbIX pernoHax. OCHOBHOM
OpUPOCT AOOBIYH ra3a rnoyryyeH Oiarofaps yCrenHOMY pa3BUTHIO Y30EKCKOTO
npoekra Kannpmv — Xaysak — [lagsr

Tem:

E-mail: media@lukoil.com



O6nem nepepaboTku HedTH Ha coocTBeHHBIX HIT3 yBenmmuwmcs Ha 8,7% u cocTaBui
41,98 MJIH T, YTO CBS3aHO C AKTUBHOM MOJEPHU3ALUEN U PACIIUPEHUEM
nepepadarbBaronux MolHocTeil Kommnanuu, a Takyke BBICOKMM YPOBHEM Map Ky
HedTenepepadbotku B Poccuu. Poct 06bemMoB nepepabotku Ha poccuiickux HIT3
['pymiet coctaBun 5,6%, Ha 3apy0exHbIX — 22,0%. OCHOBHOM PHUPOCT 00ECTICUNN
Bosrorpaackuit HIT3, a takxke Onecckuit HIT3 Komnannu, 3amyck KOTOpOro mnocie
PEKOHCTPYKIMU cocTosiics B anpene 2008 roga. brmarogaps yBenM4eHUIO 3arpy3Ku U
ontumuzaimu padotsl HII3 Komnanuu Beimyck HeTenpoyKToB Ha COOCTBEHHBIX
3aBojiax (0e3 yuera munu-HII3) Beipoc Ha 9,1% u cocraBmi 39,42 MiIH T.

bnaronaps pocty HedrenepepadboTKu 3KcropT HePTenpoIykToB 3a 9 mec. 2008
roa. ysenuumics Ha 2,5% 1o 19,3 MiH T. OkcnopT He(hTH 32 COOTBETCTBYIOLIHIA
niepuo cokparuics Ha 10,7% mo 28,8 M T. O611Mi 00beM peanu3aui HePTu 1
HeTernpoykToB Beipoc Ha 0,7% 1o cpaBHeHuto ¢ 9 mec. 2007 roa u cocTaBu
99,4 miH T. Komnanusi cHu3mIa 00beMbl IPO1aK He(DTH U CYIIIECTBEHHO yBEJIMYHIIA
o0bvem npoaax HedrenpoykToB. O0beM PO3HHUYHBIX MPOJAK HEPTEIIPOTYKTOB
BbIpOC Ha 14,4% wu coctaBuin 10,6 MJH T.

B Hacrosimee Bpemsi Kommnanus pa3pabatbiBaeT MEpPOIPUSATHS IO POCTY
3¢ (HEeKTUBHOCTH CBOEH IS TEIFHOCTH B YCIOBHUAX MHUPOBOTO (PMHAHCOBOTO KPHU3HUCA
C LIEJIBIO0 COXPAHEHHUs TO3UTUBHOM TUHAMUKHU JEHEKHOTO TIOTOKA.

KoHcommupoBaHHBIH
OTYET O MPUOBUIIX U
yOBITKax

(B MHUTHOHAX

nosmmapos CIIA,
€CIIM He yKa3aHo
HHOE)
3a 3 mecana, 3a 3 mecsana, 3a 9 mecsaues, 3a 9 mecsmes,
3AKOHYUBIINXCHA 3AKOHYUBIIUXCHA 3aAKOHYUBIINXCH 3AKOHYUBIINXCH
30 cenTaopst 2008 30 centsnopst 2007 30 centsnOpst 2008 30 centTndps 2007
(HeaynMpOBaHHbIC (HeaylMpPOBAaHHbIe (HeaylMpOBaHHbIe (HeaylMpOBaHHbIE
JIaHHbIE) JaHHbIE) JIaHHbIE) JaHHbIE)
Bripyuka
Beipyuxka ot 32375 21315 89265 57096
peanzaimm
(BKITFOYAS aKIM3bI 1
9KCTIOPTHBIE

TIOIILTHHET )



Jonst B prObLIH
KOMIIAHHIHA,
YUHUTHIBACMBIX I10
METOIy 1OJIEBOTO
y4acTus

Hroro BhIpyuka

3aTparsl U Ipoune
pacxoabl

OneparoHHBIE
pacxoasl

CronmMocThb
TPHUOOPETSHHBIX
HedTH, Ta3a u
MPOIyKTOB UX
nepepaboTKu

TpancropTHeIe
pacxoibl

Kommepueckne,
0011IeX03sIHC TBCHHBIE
Y aJIMHAHHCTPATHBHBIC
pacxo bl

WN3noc n
aMOoPTU3AIMS

Hasoru (kpome
HaJIOTa Ha MPHOBUTH )

AKIm3eI 1
SKCTIOPTHBIE
IO IIIJTMHEI

3arparTsl Ha reoJIoro-
pa3BeZ0vHbIE
paboThI

UwcThii (YOBITOK)
TPUOBLIH OT
BBIOBITHS U CHIDKEHUSA
CTOUMOCTH aKTHBOB

IpudsLIb OT
OCHOBHOM
AesTeIbHOCTH

Pacxonrl o
TIpOLICHTaM

180

32555

(2204)

(10837)

(1494)

(1042)

(771)

(4372)

(6566)

(188)

(19)

5062

95)

100

21415

(1555)

(7384)

(1116)

(796)

(570)

(2486)

(3954)

(1)

3504

(86)

462

89727

(5882)

(31956)

(4048)

(2832)

(2098)

(11124)

(16342)

(273)

(210)

14962

(259)

251

57347

(4469)

(19504)

(3251)

(2259)

(1675)

(6529)

(10623)

(176)

(33)

8828

(240)



Jloxoapl o 39 29 113 82
MPOLICHTaM 1

JUBUACHIAM

(VGBITOK) IPHOBLIE (292) 51 (216) 122
0 KYPCOBBIM

pazHHIaM

Tpoune 3 (56) (115) (137)

BHEOTIEpalMOHHBIC
JOXObI (pacxoapl)

JloJ1s1 MUHOpHTApHBIX 26 (48) 77) (118)
aKLMOHEPOB

pudsL1L 1O 4743 3394 14408 8537
HAJIOra Ha
npudbLIb

Texymuii Hanor Ha (1459) (906) (3899) (2364)
TpUOBLTH

OTJ107K€ HHBI HAJIOT 188 (6) 256 125
Ha MMPHOBLTH

Hroro pacxon no (1271) 912) (3643) (2239)
HAJIOTY Ha
npudbUIb

Yucrast npudbLIb 3472 2482 10765 6298

bazoBas npuOBLTE HA 4,09 3,01 12,85 7,60

0/1Hy OOBIKHOBEHHYIO
aKmio (B JoJUtapax
CIIA)

TonHas BepcHsi KOHCOMMIUPOBAHHOH (huHAaHCOBO# oTyeTHOCTH OAO JTYKOMII»
3a 9 mec. 2008 ros1a, MOATOTOBJICHHON B COOTBETCTBUM C OOIICHPUHSATHIMU
npunuunamu oOyxranrepckoro yuera CIIA (US GAAP), naxoqutcs Ha BeO-cailTax
kommanun www.lukoil.ru u www.lukoil.com.

JlaHHast TPOMEXYTOYHAsE KOHCOJMIMPOBaHHasi (PMHAHCOBAsA OTYETHOCTH ObLIa
noxrorosieHa OAO «JIYKOWI» B cootserctsuu ¢ OIIBY CIIIA u He HpoBepsiIach
He3aBUcUMbIMU ayauTopamu Kommnanuu. Ecnu B Oyaymiem ayniuT naHHOM
OTUYETHOCTH OYZET MPOBEJIEH, U N0 PE3YyJIbTaTaM ayJuTa NOTPEOYIOTCS U3MEHEHHS,
Komnanust He MOXET 3aBEpUTh, UYTO TaKHE U3MEHEHUS He OyIyT CYIIECTBEHHBI.



