

ПРЕСС-РЕЛИЗ 11.12.2008

ЧИСТАЯ ПРИБЫЛЬ ЗА 9 МЕСЯЦЕВ 2008 ГОДА УВЕЛИЧИЛАСЬ НА 70,9%

ОАО «ЛУКОЙЛ» публикует консолидированную финансовую отчетность за 9 мес. 2008 года, подготовленную в соответствии с общепринятыми принципами бухгалтерского учета США (US GAAP).

Чистая прибыль за 9 мес. 2008 года составила 10 765 млн долл., что на 70,9% больше по сравнению с 9 мес. 2007 года. Показатель EBITDA (прибыль до вычета процентов, налога на прибыль, износа и амортизации) вырос на 60,6% и составил 16 652 млн долл. Выручка от реализации увеличилась до 89 265 млн долл., или на 56,3%.

Рост чистой прибыли связан с благоприятной ценовой конъюнктурой, высоким уровнем маржи нефтепереработки, увеличением объемов переработки, а также эффективным контролем над расходами. Вместе с тем увеличение прибыли сдерживалось укреплением рубля по отношению к доллару, ростом транспортных тарифов и налоговой нагрузки. За 9 мес. 2008 года Компания заплатила 31,1 млрд долл. налогов, что на 60,4% больше по сравнению с 9 мес. 2007 года.

Удельные расходы на добычу углеводородов в 3 кв. 2008 года составили 4,29 долл./барр. н. э., снизившись по сравнению с 4,31 долл./барр. н. э. во 2 кв. 2008 года. За 9 мес. 2008 года удельные расходы на добычу составили 4,16 долл./барр. н. э.

Капитальные затраты, включая неденежные операции, составили в 3 кв. 2008 года 2,7 млрд долл., практически не изменившись по сравнению с уровнем 2 кв. 2008 года. Капитальные затраты за 9 мес. 2008 года составили 7,8 млрд долл.

Добыча товарных углеводородов группы «ЛУКОЙЛ» (с учетом доли в добыче зависимых организаций) увеличилась на 0,4% и составила 2 189 тыс. барр. н. э./сут. Ввод Южно-Хыльчуюского месторождения в Тимано-Печоре в промышленную эксплуатацию в августе 2008 года позволил компенсировать снижение добычи нефти Компанией в традиционных регионах. Основной прирост добычи газа получен благодаря успешному развитию узбекского проекта Кандым — Хаузак — Шады.

Тел:

E-mail: media@lukoil.com

Объем переработки нефти на собственных НПЗ увеличился на 8,7% и составил 41,98 млн т, что связано с активной модернизацией и расширением перерабатывающих мощностей Компании, а также высоким уровнем маржи нефтепереработки в России. Рост объемов переработки на российских НПЗ Группы составил 5,6%, на зарубежных – 22,0%. Основной прирост обеспечили Волгоградский НПЗ, а также Одесский НПЗ Компании, запуск которого после реконструкции состоялся в апреле 2008 года. Благодаря увеличению загрузки и оптимизации работы НПЗ Компании выпуск нефтепродуктов на собственных заводах (без учета мини-НПЗ) вырос на 9,1% и составил 39,42 млн т.

Благодаря росту нефтепереработки экспорт нефтепродуктов за 9 мес. 2008 года. увеличился на 2,5% до 19,3 млн т. Экспорт нефти за соответствующий период сократился на 10,7% до 28,8 млн т. Общий объем реализации нефти и нефтепродуктов вырос на 0,7% по сравнению с 9 мес. 2007 года и составил 99,4 млн т. Компания снизила объемы продаж нефти и существенно увеличила объем продаж нефтепродуктов. Объем розничных продаж нефтепродуктов вырос на 14,4% и составил 10,6 млн т.

В настоящее время Компания разрабатывает мероприятия по росту эффективности своей деятельности в условиях мирового финансового кризиса с целью сохранения позитивной динамики денежного потока.

Консолидированный отчет о прибылях и убытках

(в миллионах долларов США, если не указано иное)

	За 3 месяца, закончившихся	За 3 месяца, закончившихся	За 9 месяцев, закончившихся	За 9 месяцев, закончившихся
	30 сентября 2008	30 сентября 2007	30 сентября 2008	30 сентября 2007
	(неаудированные данные)	(неаудированные данные)	(неаудированные данные)	(неаудированные данные)
Выручка				
Выручка от реализации (включая акцизы и экспортные пошлины)	32375	21315	89265	57096

Доля в прибыли компаний, учитываемых по методу долевого участия	180	100	462	251
Итого выручка	32555	21415	89727	57347
Затраты и прочие расходы				
Операционные расходы	(2204)	(1555)	(5882)	(4469)
Стоимость приобретенных нефти, газа и продуктов их переработки	(10837)	(7384)	(31956)	(19504)
Транспортные расходы	(1494)	(1116)	(4048)	(3251)
Коммерческие, общехозяйственные и административные расходы	(1042)	(796)	(2832)	(2259)
Износ и амортизация	(771)	(570)	(2098)	(1675)
Налоги (кроме налога на прибыль)	(4372)	(2486)	(11124)	(6529)
Акцизы и экспортные пошлины	(6566)	(3954)	(16342)	(10623)
Затраты на геологоразведочные работы	(188)	(51)	(273)	(176)
Чистый (убыток) прибыль от выбытия и снижения стоимости активов	(19)	1	(210)	(33)
Прибыль от основной деятельности	5062	3504	14962	8828
Расходы по процентам	(95)	(86)	(259)	(240)

Доходы по процентам и дивидендам	39	29	113	82
(Убыток) прибыль по курсовым разницам	(292)	51	(216)	122
Прочие внеоперационные доходы (расходы)	3	(56)	(115)	(137)
Доля миноритарных акционеров	26	(48)	(77)	(118)
Прибыль до налога на прибыль	4743	3394	14408	8537
Текущий налог на прибыль	(1459)	(906)	(3899)	(2364)
Отложенный налог на прибыль	188	(6)	256	125
Итого расход по налогу на прибыль	(1271)	(912)	(3643)	(2239)
Чистая прибыль	3472	2482	10765	6298
Базовая прибыль на одну обыкновенную акцию (в долларах США)	4,09	3,01	12,85	7,60

Полная версия консолидированной финансовой отчетности ОАО «ЛУКОЙЛ» за 9 мес. 2008 года, подготовленной в соответствии с общепринятыми принципами бухгалтерского учета США (US GAAP), находится на веб-сайтах компании www.lukoil.ru и www.lukoil.com.

Данная промежуточная консолидированная финансовая отчетность была подготовлена ОАО «ЛУКОЙЛ» в соответствии с ОПБУ США и не проверялась независимыми аудиторами Компании. Если в будущем аудит данной отчетности будет проведен, и по результатам аудита потребуются изменения, Компания не может заверить, что такие изменения не будут существенны.